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POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – UDÁLOSTI ROKU 1968 

Událost při pohřbu J. Vašíčka č. 30 

V pátek dne 29. prosince 1967 zemřel po delší nemoci v brněnské nemocnici náš 
občan Jan Vašíček z domu č. 30. Na příkaz lékařů byla nařízena pitva, a proto byl stanoven 
pohřeb na 2. ledna 1968 ve 14:30 hod. Po poledních hodinách přivezl pohřební vůz rakev 
s mrtvým do domu smutku. Pozůstalí odnesli rakev do místnosti, kde měl být vystaven. 
Jaké však bylo překvapení, když zvedli víko rakve, kde byla mrtvola neznámého muže. 
Ihned naložili rakev do auta a jeli zpět do Brna. Tam po patřičném zjištění se případ 
napravil a se zpožděním přijelo auto zpět s původním nebožtíkem. V kostele musel být 
církevní obřad zkrácen, aby byl pohřeb do soumraku ukončen. Záměna prý vznikla 
shodou stejných jmen. Jan Vašíček zemřel ve věku 58 roků.  

Výroční schůze JZD  

V úterý dne 6. února 1968 konalo místní JZD výroční schůzi v pohostinství u Kučerů. 
Výsledek za celoroční práci družstevníků byl hlasitě hodnocen a za odpracovanou 
jednotku bylo vydáváno 20 Kčs a 1 Kčs činily prémie. Důležitým bodem programu byla 
volba nového předsedy JZD. Stal se jím 30letý Ing. Josef Musil, rodák z Petrovic u Sloupu a 
bydlí v nové družstevní jednotce. Družstevníci pořádali dne 17. února 1968 svůj velký 
družstevní ples v kulturním domě s bohatým programem a velkou domácí zabíjačkou. 
O ples byl veliký zájem v celé naší veřejnosti a všechny vstupenky byly již předem 
vyprodány.  

Zlatá svatba manželů Zouharových č. 74 

V neděli dne 11. února 1968 vyhrával místní rozhlas manželům Zouharovým, 
na počest jejich 50letého společného života. V 11 hod. se konal v obřadní síni MNV 
slavnostní obřad. Po ukončení obřadu nebyla nouze a gratulanty. Fr. Zouhar je 
dlouholetým a stále aktivním samaritánem. První gratulanti byli členové skupiny ČSČK, 
kteří předali jubilantům dárkový koš. Další gratulanti byli za MNV, KSČ a za Svaz žen, 
všichni s upomínkovými dárky, což manželům Zouharovým působilo jistě nemalou 
radost. Svatby se zúčastnili rodinní příslušníci, a to dvě vdané dcery, ženatý syn 
a manželka po zemřelém bratru Josefovi. 

1. máj 

Je středa, svátek pracujících 1. máj. Roznesené pozvánky seznamují všechny občany 
s programem 1. máje. V 9 hodin je stanoven sraz všech účastníků na Končinách, kde jsou 
také očekáváni hosté z Vysočan a z Holštejna. Ve stanovenou hodinu se průvod v počtu 
asi 1 400 lidí seřazuje a za doprovodu dechovky z Vysočan pochoduje směrem 
k větrnému mlýnu a zpět k budově MNV. Po uvítání všech přítomných zaznívá hymna. 
Po jejím odehrání přednáší referát Dr. Kocman z Jedovnic. Po skončení referátu má 
program dívčí pěvecký sbor místní školy. Pořad je zakončen písní práce.  

Tragická smrt Fr. Sedláka z č. 147 

Červencová větrná smršť s krupobitím způsobila na Uherskohradišťsku velké škody 
jak na úrodě, tak i na obytných a hospodářských budovách. Aby byly škody na budovách 
JZD rychle odstraněny, bylo k tomu účelu organizováno vojsko. V Topolné sloužil náš 
občan František Sedlák, který se zúčastnil brigády na opravě objektu v JZD Mistřice. Při 
opravě stodoly spadl na betonovou podlahu, přičemž utrpěl zlomeninu spodiny lebeční, 
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zlomeninu ruky a nohy a další pohmožděniny. Po týdenním utrpení, aniž by se probral 
z bezvědomí, dne 21. července 1968 zemřel. Dne 25. července 1968 byl v naší obci konán 
vojenský pohřeb za účasti 30členné hudby a dalších účastníků armády. Za veliké účasti 
místních občanů i z okolí se ubíral mohutný průvod na místní hřbitov. Nad otevřeným 
hrobem se s mrtvým rozloučil předseda JZD z Mistřic, za armádu jeho spolužák z podd. 
školy a velitel útvaru a za sbor pro obč. záležitosti matrikář Jan Gric. Na zakončení 
smutečního obřadu byla vypálena salva ze samopalů a hudba zahrála pochod hrdinů 
a státní hymnu. Svob. Fr. Sedlák byl absolventem vyšší prům. školy, u nás byl činný ve 
sportu a ve svazu mládeže. Jen za málo dnů měl ukončiti službu. 

Úmrtí nejstarší občanky Fr. Kuncové č. 138 

V sobotu dne 17. srpna 1968 zemřela nejstarší občanka naší vesnice Františka 
Kuncová, která by se v září 1968 dožila 92 roků. Asi 2 měsíce před svou smrtí byla ještě 
stále činná v drobných domácích pracích. Měla 9 dětí, z nichž ji pět doprovázelo na její 
poslední cestě. Nejmladší syn je 52letý. V pondělí dne 19. srpna ji doprovodili naši občané 
na místní hřbitov. Nad hrobem se s ní rozloučil předseda MNV Jos. Kuběna.  

Srpen 1968 

Dne 20. srpna 1968 ve 23:00 hod překročila vojska SSSR, NDR, MLR, BLR a PLR 
hranice ČSSR. Překročení toto bylo velmi překvapivé pro celý národ. Brzy ráno dne 
21. srpna hlásily všechny stanice průběh této akce, která prý byla podniknuta proto, že se 
u nás organizuje kontrarevoluce. V té době prý bylo v Praze značné množství turistů ze 
západu, kteří byli příslušníky americké CIA a měli podpořit a organizovat tuto akci.  

Oslava 50. výročí vzniku ČSR 

V pondělí dne 28. října 1968 uspořádal MNV s výborem NF a základní devítiletou 
školou, oslavy 50. výročí vzniku ČSR. Slavnostní schůze byla ve velkém sále kult. domu 
s velmi pěkným programem. Hlavní projev přednesl Dr. Kocman z Jedovnic. Hudební 
program provedli žáci a žákyně hudební školy z Blanska a pěvecké soubory ZDŠ z Ostrova 
a Sloupu. Dále potom vystoupily gymnastky TJ Mor. Slavia Brno které byly v našem kult. 
domě na soustředění. Na schůzi bylo vyznamenáno 42 občanů pamětní plaketou. 
Na zakončení slavnosti byla zazpívána čs. hymna.  

Místní hospodářství v r. 1968 

Místní hospodářství má v roce 1968 celkem 10 zaměstnanců. Příjem jednotlivých 
profesí pro MNV činí průměrně za měsíc: Stolárna 650 Kčs měsíčně – 2 pracovníci, kovář 
160 Kčs měsíčně, zámečník 150 Kčs měsíčně, švadleny 75,10 Kčs měsíčně, holič 12,30 Kčs 
měsíčně, kadeřnice 250 Kčs, traktor 270 Kčs. Opravnu obuvi převzal po zemřelém 
C. Vaňkovi důchodce Rudolf Horáček. Místní hospodářství předalo MNV 4 000 Kčs. V roce 
1968 byla složena splátka 15 000 Kčs na traktor. Celkové tržby činily 143 426,84 Kčs – 
výdaje činily 123 853,30 Kčs, konto u státní spořitelny činí 19 573,54 Kčs. 

Budovatelské práce v obci v roce 1968 

V měsíci květnu byla provedena fasáda na celém kulturním domě. Byla to akce dosti 
náročná a při dobré propagaci nebyla nouze o brigádníky, takže práce probíhaly velmi 
úspěšně. Bylo zde odpracováno 5 501 brigádnických hodin. V červenci byly dokončeny 
noclehárny pozůstávající ze dvou prostorných místností. Požárníci provedli fasádu na 
požární zbrojnici a zhotovili dřevěná patra na stožáru. Stožár používají na sušení hadic. 
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Na úpravách obce bylo odpracováno 820 brigádnických hodin. V zemědělství bylo 
odpracováno 2 600 hodin při vybíraní brambor. Celkem bylo za rok 1968 odpracováno 
8 921 brig. hodin.  

Návštěva „Balcarky“ v roce 1968 

Jeskyni „Balcarku“ navštívilo v roce 1968 celkem 44 525 osob z toho 5382 cizinců 
z 28 států a to: SSSR 329 osob, NSR 836, Polsko 145, NDR 2 696, Rakousko 423, 
Švýcarsko 44, Maďarsko 87, Jugoslávie 105, Francie 56, Irák 1, Belgie 3, Anglie 40, 
Bulharsko 160, Chile 3, Holandsko 65, USA 19, Rumunsko 140, Řecko 4, Švédsko 37, VDR 
58, Dánsko 11, Egypt 6, Norsko 2, Itálie 54, Indie 12, Albánie 2, Argentina 8 a Afrika – 
Uganda 36 osob.  

Tržby v roce 1968 

V roce 1968 činily tržby v místních obchodech následující obnosy: 
 

Prodejna potravin – samoobsluha – ved. Janoušková 2 067 000 Kčs 

Prodejna průmyslového zboží, textil – ved. Kuběnová 1 138 000 Kčs 

Prodejna potravin u „Grossů“ č. 150 ved. Klíčová 1 263 000 Kčs 

Prodejna „Masna“ ved. Němec 803 000 Kčs 

Pohostinství vedoucí Kučerová 422 000 Kčs 

Pohostinství u „Grossů“ č. 150 ved. Buriánková 490 000 Kčs 

Pohostinství vedoucí Němcová 305 000 Kčs 

Kiosek „Balcarka“ 228 000 Kčs 

 

Sňatky 

V roce 1968 bylo v obřadní síni MNV uzavřeno 5 sňatků. 

Narození 

V roce 1968 se narodilo celkem 18 dětí – z toho 10 chlapců a 8 děvčat. 

Úmrtí 

V roce 1968 zemřelo celkem 12 osob a to 7 mužů a 5 žen. 7 osob zemřelo v nemocnici 
a 5 doma. 

Počet radiopřijímačů  

K 31. prosinci 1968 je v naší obci 336 radiopřijímačů.  

Počet televizorů 

K 31. prosince 1968 je v naší obci 270 televizorů. 

Počet důchodců 

K 31. prosinci 1968 je v naší obci 221 důchodců – mužů i žen.  

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Revitalizace náměstí 

O stavu přípravy II. etapy revitalizace náměstí informujeme dlouhodobě. V srpnu se 
konečně rozeběhly stavební práce, které probíhají vzhledem k rozsahu stavby 
přiměřeným tempem. V současné době probíhají práce na podkladových vrstvách 
komunikace, parkovišť a chodníků. V některých úsecích jsou již podklady včetně 
obrubníků hotové a probíhá zadláždění. Stavba by měla být hotova do konce měsíce 
listopadu. 

Na zasedání zastupitelstva probíhala diskuze ohledně vjezdů z nové komunikace 
k rodinným domům. Nakonec došlo ke shodě, že z nově vybudované komunikace budou 
na náklady obce realizovány vjezdy k jednotlivým rodinným domům. 

Do konce roku bychom rovněž chtěli připravit závěrečnou III. etapu, která se týká 
komunikace okolo hasičské zbrojnice a dále do „Dvora“. V prvním čtvrtletí příštího roku 
pak předpokládáme výběrové řízení na tento úsek stavby s tím, že během jarních měsíců 
by následovala realizace. 

Oprava prostranství před budovou ZŠ 

Během letních prázdninových měsíců měla probíhat úprava prostranství před 
budovou naší ZŠ. V průběhu července měla probíhat oprava veřejného osvětlení, které 
bylo v havarijním stavu. V srpnu pak byly plánovány vlastní stavební práce. 

Z důvodu nadměrného množství zakázek dodavatelských firem však došlo 
k výraznému posunutí termínů u obou na sobě navazujících staveb. Nakonec se termín 
realizace posunul až na konec měsíce září. Nyní jsou již stavební práce ukončeny, a nejen 
děti ze školy mohou využívat nově upravený prostor. Stavební úpravy vyšly na 
657 185 Kč. V příštím roce bychom chtěli v úpravách prostranství v blízkosti školy 
pokračovat. 

Oprava sálu kulturního domu 

Na začátku měsíce září se rozeběhla oprava sálu kulturního domu. Na sále budeme 
dělat drobné stavební úpravy, opravu elektroinstalace, výměnu dveří a výmalbu. Cena 
těchto úprav se blíží k 700 tis. Kč. Stavební úpravy nejvíce brzdí termín dodání nových 
dveří, s ukončením prací počítáme v polovině listopadu. Po dobu výstavby bohužel není 
možné kulturní dům využívat. Rovněž v příštím roce plánujeme pokračovat v opravách 
dalších prostor kulturního domu. 

Kompostéry budou k odběru během října 

Průběžně podáváme informace o stavu projektu, na který získal dotaci „Spolek pro 
rozvoj venkova Moravský kras“, jehož jsme členem. Dlouho slibovaných 160 ks 
kompostérů jsme přebrali na konci měsíce září a v současné době probíhá jejich 
distribuce již dříve přihlášeným zájemcům. 

Optimalizace veřejného osvětlení 

V průběhu podzimních měsíců bude probíhat v naší obci optimalizace veřejného 
osvětlení. Jedná se o projekt, na který jsme získali dotaci z Ministerstva průmyslu 
a obchodu, v rámci dotačního programu EFEKT. Budou zrušeny stávající rozvaděče VO 
u rybníku, na Končinách (u větrného mlýnu) a na budově hasičské zbrojnice a bude 
vybudován nový rozvaděč před hasičskou zbrojnicí, ze kterého bude napojen celý systém 
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veřejného osvětlení, s výjimkou ul. Sadová. Nový rozvaděč bude osazen regulátorem 
napětí, který bude hlídat spotřebu veřejného osvětlení a během nočních hodin bude 
snižovat napětí, čímž bude dosažena potřebná úspora. Dále budou v rámci tohoto 
projektu přemístěna všechna současná LED svítidla na ul. Sadovou, kde nebude probíhat 
regulace. Zbývající svítidla na ul. Sadová, která mají velkou spotřebu elektrické energie, 
budou vyměněna.  

Svatomartinské posezení 

Kulturní komise společně s ostatními spolky působícími v naší obci pořádá 
Svatomartinské posezení, které se bude konat v sobotu 11. 11. 2017 od 16:00 v kulturním 
domě. K tanci a poslechu bude hrát skupina MODEX, na programu bude vystoupení žáků 
z naší školy, košt slivovice a sladkých výrobků, zajímavá tombola. Občerstvení bude 
zajištěno. Jménem širokého okruhu organizátorů všechny srdečně zveme. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

CO JE TO MŠE SVATÁ A JAK PROBÍHÁ 

Mše, jinak nazývaná Eucharistie, Večeře Páně, Lámání chleba, Nejsvětější oběť nebo 
Liturgie, je pro věřící křesťany středem a vrcholem společného vztahu k Bohu 
(modlitbou). Křesťané věří, že během tohoto obřadu se setkávají s Ježíšem v jeho slově 
a přijímají jeho tělo a někdy i krev. Mše je zpřítomněním Poslední večeře Ježíše s 
učedníky, než za nás zemřel na kříži. Je to zároveň rituální večeře, kde věřící sdílí jeden 
chléb a zároveň je to obětní rituál, při kterém se věřící spolu s chlebem a vínem učí 
odevzdat Bohu sebe sama. 

Průběh mše se během staletí proměňoval, i když to podstatné vždy zůstávalo: 
Přijímání Krista v podobě chleba a vína proměněného v tělo a krev. Věřící mají tento 
obřad ve velké úctě. Mše svaté se mohou zúčastňovat ve všední den a především v neděli, 
kterou si připomínají jako „den Páně“. Den, kdy Ježíš vstal z mrtvých. Slavení mše se pro 
ně stává inspirací pro život. Je školou lásky, protože si mohou uvědomit, že jsou postaveni 
doprostřed vztahů, že kolem sebe mají „bratry a sestry“, syny a dcery Boží, kteří často na 
tom jsou v životě hůř jak oni. 

Proměněnému tělu Ježíše, tak zvané eucharistii, prokazují katoličtí křesťané úctu 
i mimo mši. Například, když ji uchovávají ve svatostánku kostelů nebo se modlí před 
vystavenou eucharistií při tak zvané adoraci (od latinského „klanět se“). 

Průběh 

Mše se skládá ze čtyř částí. Vstupní obřady, bohoslužba slova, bohoslužba oběti 
a závěrečné obřady.  

Vstupní obřady připravují člověka na pozorné naslouchání Božího slova a přijímání 
těla Kristova. Začínají pohledem do sebe sama. Účastníci si mají uvědomit, kdo vlastně 
jsou. Mají také prosit o vnitřní očistu. Kdo je může očistit? Bůh. K němu volají zvoláním 
„Pane, smiluj se“ nebo řeckým „Kyrie eleison“. O slavnostech vyjadřují svou radost ve 
chvalozpěvu „Sláva na výsostech Bohu“, latinsky „Gloria in excelsis Deo“. Kněz uzavírá 
tuto část modlitbou.  

Lidé si sedají, aby mohli naslouchat čtení z Bible, a tak začíná druhá část. Nazývá se 
bohoslužba slova. V neděli a různé slavnosti se čtou celkem tři úryvky z Bible. Mezi 
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prvním a druhým je vložen žalm, který je rozdělen na sloky. Refrén je dobré si 
zapamatovat a zpívat ho spolu s ostatními. První čtení většinou bývá ze Starého zákona, 
druhé čtení je z Nového zákona. Vyvrcholením bohoslužby slova je předčítání z evangelia. 
Evangelium čte vždy jáhen nebo v jeho nepřítomnosti kněz. Po čtení z evangelia kněz 
káže. Bohoslužba slova se uzavírá vyznáním víry, latinsky „Credo“ a modlitbou věřících, 
tak zvanými přímluvami. Na ty se obvykle odpovídá: „Prosíme tě, vyslyš nás“. Někdy 
může být i jiná odpověď.  

Třetí část je asi nejhutnější. Věřící přinášejí dary chleba a vína. Je to gesto, ke kterému 
se můžete připojit symbolicky i vy, když spolu s dary položíte na oltář své problémy, 
smutky i radosti. To vše bude Bohem přijato a proměněno. Kněz s ministranty připraví 
oltář. Rozloží na něm takový ubrousek, položí kalich a misku s chlebem, nalije víno. Pak 
děkuje Bohu za divy, které pro nás koná. Jeho slova přerušuje zpěv „Svatý“, latinsky 
„Sanctus“. Po tomto zpěvu si lidé většinou klekají, což signalizuje, že se bude dít něco 
důležitého. Kněz totiž proměňuje chléb a víno v tělo a krev Ježíše Krista.  

Chápu, že je to nepochopitelné, ale křesťané si připomínají příkaz Ježíše, který řekl: 
„Toto je moje tělo... Toto je kalich mé krve... to konejte na mou památku“. Odtud křesťané 
věří, že se tak skutečně děje a účast na tomto tajemství, nebo chcete-li zázraku, je pro ně 
velkou životní posilou. Když kněz promění víno v krev, vyzve lidi, aby vyznali tajemství 
víry, latinsky se to řekne „Mysterium fidei“. Následují prosby za živé i zemřelé, za církev, 
za svět, ukončené někdy slavnostním „Amen“. Toto hebrejské slovo, které zakončuje 
každou modlitbu znamená: „Staň se“, „Věřím v to, co říká“. Lidé se pomodlí modlitbu, 
kterou křesťany naučil Ježíš, modlitbu „Otče náš“. Ta je sice nadívaná, ale nese s sebou 
vnitřní dynamiku. Po modlitbě Otčenáše si věřící předávají pozdrav pokoje. Přejí si: 
„Pokoj s tebou.“ Můžete přát i „Pokoj vám“, „Pokoj tobě“. Je to přání pokoje trochu 
rozdílného, než jak ho běžně chápeme. Je vzato z hebrejského „šalom“. A vyjadřuje souhrn 
veškeré představitelné blaženosti, maximálního životního štěstí, souhrn veškerého 
dobra, které jsme s to přijmout. Hezký pozdrav, že? Po pozdravení pokoje lidé zpívají 
zpěv „Beránku Boží“, latinsky „Agnus Dei“. Rozdílí se přijímání, umyje se nádobí a kněz 
zakončí bohoslužbu oběti modlitbou. 

Poslední část je krátká „oznámení“, jinak řečené „ohlášky“ a závěrečné požehnání. 
Propuštění shromážděného lidu pronáší jáhen nebo kněz: „Jděte ve jménu Páně.“ Mše 
končí a věřící jdou přijaté dary zúrodnit. 

Co mám říkat? 

Mše svatá je jedním rozsáhlým dialogem mezi knězem a ostatními. Když sedíte v lavici 
němí jako ryby, může vám to připadat trapné. Co máte říkat? V zásadě platí stejné 
pravidlo jako s postoji. Buďte v tom svobodní. Jak můžete říkat: „Věřím,“ když nevěříte. 
Jak můžete říkat: „Amen,“ když nerozumíte slovům, která kněz pronesl? Křesťané si váží 
upřímnosti. Ježíš řekl, že „pravda vás osvobodí.“ Buďte upřímní k sobě i k těm okolo vás. 
Jestliže chcete sledovat mešní modlitby, pak v kostelích je často položený zpěvník, 
kterému se říká Kancionál. V něm naleznete podle obsahu mešní řád. Podle něho se 
můžete zorientovat. Nebo jsou vydány podrobnější brožurky.  
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Sedni! Vztyk! … Ale kdy? 

„Je lepší zůstat úplně pasivní, anebo se mohu zúčastnit? Jak se na mě lidé koukají, 
když se snažím chovat jako oni?“ To jsou časté otázky lidí, kteří přicházejí do kostela. 

Mše se skládá z celého systému gest, úkonů, postojů. A jako žádné slovo není zbytečné 
a bez významu, tak i gesta a postoje nejsou prosty své hodnoty. 

Všichni jsme byli školou povinní. Když vcházela do třídy paní učitelka, povstali jsme. 
Počkala, až se uklidníme a pak nás vyzvala, abychom si sedli. Když jsme seděli, měli jsme 
poslouchat. Když nás vyvolala, odpověděli jsme: „Zde.“ A postavili jsme se. Podobně je 
tomu i v kostele, kde při mši postoj těla vyjadřuje to, co se právě děje. Když stojíme, při 
důležitějších částech mše, dáváme tím najevo úctu nebo svou bdělost a připravenost 
k činu. Jsme připraveni kdykoli vykročit. Když sedíme, tak posloucháme. Když klečíme, 
snižujeme tak svou velikost, stáváme se nižšími než ten, před kým klečíme. Klečení tak 
znamená úctu, nehodnost. Podobně lze vyložit i gesto úklony. 

Mám si jít taky pro „oplatku“? 

Mše svatá je další ze svátostí (viditelné znamení neviditelné Boží moci). Jak jsem 
napsal výše, branou k ostatním svátostem je křest. Platí to i pro přijímání Těla Páně 
neboli eucharistii. Věřící křesťané mají k eucharistii velikou úctu. Nechoďte proto 
k přijímání i přes vaši zvědavost, jak „to“ chutná. Jestliže toužíte přijímat, začněte se 
připravovat ke svátosti křtu. A pokud byste se náhodou ocitli před knězem, který rozdává 
přijímání, pak si dejte na ústa prst. Požehná vám a udělá křížek na čele. Vyvarujte se 
zbytečně trapné chvilce, protože kněz pozná, že nejste zvyklí chodit k přijímání.  

Když mé dítě řve? 

Děti do kostela patří. Pokud vás někdo osočí, je zaslepený. Děti jsou naší budoucností, 
a pokud zmizí z kostelů, zmizí s nimi i naděje na pokračování (konec křesťanů v Čechách 
a na Moravě). Přesto mít s sebou v kostele dítě nebo vodit je do kostela pravidelně, má 
svá pravidla. 

Děti v kočárku nemohou za to, že křičí. S oblibou říkám, že nekřičí, ale zpívají. S dětmi, 
které již cupitají po svých, jděte co nejvíc dopředu, ať ze mše něco mají. Potřebují se totiž 
dívat a ze zadních lavic, kde vidí leda tak záda druhých, nic neuvidí. O to rychleji je to 
přestane bavit (o pět minut dřív). 

Když vám dítě začne opravdu nesnesitelně řvát, vezměte je třeba dozadu anebo na 
chvíli ven. Když bude škemrat, že potřebuje na záchod, je logické, že mu nebudete říkat: 
„Teď ne! Vydrž! Vydrž, protože se modlím. Nebo protože se to nehodí.“ Vezměte je ven 
bez skrupulí.  

Jsou rodiče, kteří se přede mší vybaví taškami plnými hraček řehtaček nebo bonbónů. 
Názory na tuto praxi se různí. Zamyslete se nad tím, jak své dítě budete učit ztišení, 
naslouchání a prožívání mše. I v našich zemích se například vydávají knížečky o průběhu 
mše. Těmi si dítě listuje a sleduje tak za pomoci svého rodiče průběh obřadu.  

Pokusím se shrnout pravdy o dětech v kostele: S dětmi do kostela můžete. S kočárkem 
do kostela můžete. Dětem polohlasně vysvětlovat obřady můžete. Nutit přespříliš dítě 
k pozornosti a upjatosti znamená znechutit mu kostel třeba i na celý život. Nechat dítě 
v kostele svobodně řádit je nezodpovědné a neohleduplné. 

P. Pavel Kuchyňa – farář 
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OBECNÍ KNIHOVNA A JEJÍ AKTIVITY 

Se začátkem školního roku se opět knihovna otevírá našim nejmladším čtenářům  
a nabízí různé aktivity, které mají naše 
děti  přivést ke čtení. 

V úterý 19. 9. 2017 se v sále 
místního kina uskutečnila beseda se 
současným ilustrátorem Adolfem 
Dudkem. Tentokráte se jeho program 
nesl v duchu cestování. Děti tak 
navštívily Grónsko, Ameriku, Afriku 
a Čínu. Zábavná show se líbila malým 
i velkým divákům. V sále se nás sešlo 
kolem 60. Beseda byla určena 
ostrovským dětem a jejich rodičům 
a také žákům 1. ročníků ze ZŠ Ostrov 
a Vysočany. V letošním roce se budou tito  žáci setkávat při projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka. Celkem se zapojí 24 dětí. 

Od 17. 10. 2017 bude opět probíhat v knihovně projekt pro nejmenší děti ve věku 
od 4 do 8 let s názvem  Pohádkový rok. Tentokrát budeme za pomocí  knih  poznávat 
všechna roční období a v každém nás bude čekat tvořivá dílna.  

V jarních měsících se opět vydáme do brněnského divadla Radost. 
Knihovna je pro všechny zájemce otevřena každé úterý v době od 15:30 – 19:30 

hodin. Přijďte, těším se na Vás.                                                     

                                     Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice 

ŠANCE NEJEN PRO NOVOU LÉČEBNU 

V pátek 8. září naši obec navštívil bývalý ministr financí a předseda hnutí ANO 2011 
pan Andrej Babiš za doprovodu náměstkyně hejtmana Jihomoravského kraje 
Mgr. Ing. Taťány Malé, do jejíž kompetence spadá zabezpečování samosprávných úkolů 
v oblasti majetku a investic. Mezi dalšími členy delegace byla členka zastupitelstva 
JMK Mgr. Lenka Dražilová a několik dalších hostů.  

Návštěva se uskutečnila na pozvání místní organizace ANO 2011 v Ostrově u Macochy 
a jejím cílem bylo seznámit přímo v terénu zástupce kraje a pana předsedu se záměrem 
vybudování komplexu nové léčebny se speleoterapií v Ostrově u Macochy.  Realizace této 
výstavby je dlouhodobě jedním z prioritních programových cílů MO ANO v Ostrově 
u Macochy. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o investiční záměr ve výši téměř 
100 milionů korun, jde o problematiku, která má celorepublikový přesah. Přesvědčit 
vedení v Praze o důležitosti našeho záměru stálo mnoho úsilí, ale povedlo se a pro 
návštěvu Ostrova byla navzdory nabitému programu politiků vyčleněna hodina času. 
Během této doby byla využita doslova každá minuta. 

Členy delegace při příjezdu uvítali nejen zástupci vedení obce a místní organizace 
hnutí, ale i řada občanů. Hosté si nejprve prohlédli stávající léčebnu. Vzápětí následovala 
prezentace, během které byli přítomní prostřednictvím paní primářky 
MUDr. Überhuberové seznámeni s investičním záměrem nové stavby a širší 
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problematikou speleoterapie, která je unikátním způsobem léčby dětí s dýchacími 
obtížemi. Díky výborným léčebným výsledkům se naše malá obec dostává do povědomí 
odborné lékařské veřejnosti daleko za hranicemi republiky. Prezentovaná fakta členy 
delegace zaujala natolik, že navzdory časovému skluzu proběhla i návštěva Císařské 
jeskyně, která je místem léčby mladých pacientů. 

Realizace výstavby nové léčebny je 
během na dlouhou trať, na které stojí řada 
překážek. Jejich zdolávání však bezpochyby 
stojí za to. Uzdravovat nemocné děti 
prostřednictvím unikátní metody, kterou 
nemůže nabídnout mnoho míst v Evropě, je 
dar, který si možná dosud ani plně 
neuvědomujeme. Nad rámec toho však pro 
obec tato investice může mít zásadní dopad 
ve vytvoření řady pracovních míst, podporu 
drobného podnikání, a v neposlední řadě 
také možnost využít budovu původní 
léčebny pro zabezpečení služeb, které jsou 
v Ostrově ohroženy či kompletně schází.  

Záměr výstavby není nový. V různé 
podobě se řeší již desítky let. Dosud 
bezvýsledně. Na jeho prospěšnosti přitom 
panuje shoda mezi odbornou veřejností 
i obyčejnými lidmi bez rozdílu věku, 
povolání či politické příslušnosti. Investice 
takového rozsahu se ovšem navzdory 
veškeré užitečnosti a potřebnosti 
neprosazuje lehce. Je proto třeba hledat 
všechny cesty k její realizaci. Každý impuls, 
který tuto věc posune k úspěšnému konci, je 

potřebný a vítaný. Snad se takovým důležitým impulsem do budoucna stane i tato 
návštěva.  

Mgr. Josef Škvařil, předseda MO ANO 

NOVÝ SYSTÉM SBĚRU ODPADŮ 

Milí spoluobčané,  
v naší obci není dlouhodobě dostatečně řešena otázka třídění odpadů. Týká se to 

zejména třídění plastů, papírů, skla a jiných komodit. V současné době máme 2 sběrná 
hnízda – před budovami obou samoobsluh. I přes to, že jsme zvýšili v posledních létech 
četnost svozu na každý týden, jsou kontejnery často přeplněné a okolí sběrných hnízd je 
dosti nevzhledné. Navíc v době, kdy upravujeme náměstí, bychom chtěli tento 
dlouhodobý problém řešit koncepčně. Možností je několik – podzemní nádoby na tříděný 
odpad (problémem je vysoká vstupní investice), více sběrných míst (kontejnery 
rozmístěné na mnoha místech obce), atd. 

 
 

Členové delegace při návštěvě Císařské jeskyně. 
Zleva Mgr. Lenka Dražilová,  Mgr. Ing. Taťána 
Malá, MUDr. Jarmila Überhuberová, Ing. Andrej 
Babiš a MUDr. Kateřina Bednaříková 
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Naše obec se rozhodla řešit nepříznivou situaci v odpadovém hospodářství 
inovativním způsobem – zavedením Motivačního a evidenčního systému pro odpadové 
hospodářství. Evidencí a dostatečnou motivací vás, občanů, by se mělo docílit 
optimalizace odpadového hospodářství, a především také větší čistoty veřejných 
prostranství. 

 
Jedná se, mimo jiné, o zavedení evidence nádob a nastavení motivace pro občany a má 

za cíl zefektivnit třídění odpadů. Pro obyvatele města bude vytvořen odpadový web 
www.mojeodpadky.cz/ostrovumacochy a odpadové účty jednotlivých poplatníků městyse. 

Zavedení systému by mělo vést a jsme přesvědčení, že povede, k výraznému zlepšení 
vytřídění složek komunálního odpadu v naší obci. Zavedení systému nám přinese: 

 
1. navýšení odměny, kterou městys za separovaný odpad dostává od autorizované 

obalové společnosti EKO - KOM 
2. snížení odpadu určeného k odstranění skládkováním (směsného odpadu 

v popelnicích) 
3. snížení poplatku za odpad u všech obyvatel, kteří se zapojí a budou více třídit 
4. plnění cílů zákonné povinnosti k roku 2024 – zákazu skládkování. Od tohoto 

termínu bude povinností městyse řešit nakládání a využití směsného komunálního 
odpadu, který nebude možno skládkovat. 

 
I když se vám výsledek zdá nejistý a obtížně dosažitelný – není se čeho obávat! 

Podobný projekt funguje na Jižní Moravě již v několika obcích s velkým úspěchem, byť 
v našem regionu jsme první obcí, která se do podobného projektu zapojuje. 

Popelnice budou označeny permanentním čárovým kódem, jejichž nalepení zajistili 
pracovníci městyse během svozu ve středu 11. 10. 2017. Evidencí popelnic na směsný 
komunální odpad se budeme snažit docílit efektivnějšího svozu odpadů a díky tomu 
budeme mít přesnější informace o množství odpadu, které na území obce reálně vzniklo.  

Kromě již stávajících kontejnerových stání bude zaveden pytlový svoz tříděného 
odpadu – plastů a papíru. První kódy obdrží obyvatelé do svých schránek spolu s pytli na 
tříděný odpad. Po jejich vyčerpání budou další kódy obyvatelům vydávány na úřadu 
městyse. Dále každý občan obdrží návod, jak postupovat při třídění, nebo jak se podívat 
na svůj odpadový účet apod. Nejenže je tento typ sběru pohodlný, ale také čistější 
a zamezí se tak nepořádku kolem sběrných míst. 

Sběrné vozy svozové společnosti budou vybaveny čtečkami kódů. Posádka svozového 
vozu bude při výsypu načítat kódy, které budou na konci směny nahrány do centrální 
evidence poplatníků. Tento výstup bude sloužit jako podklad pro výpočet částky 
za poplatníka na následující rok. Sleva pro poplatníka bude vždy vygenerována za 
předchozí kalendářní rok a poskytnuta v roce následujícím. Výši slevy ovlivní počet 
odevzdaných vytříděných pytlů s plasty a papírem a ostatním odpadem. 

Začátek systému je stanoven na 1. 11. 2017. Dále plánujeme besedu, na které 
poskytneme našim občanům veškeré informace k tomuto systému. Tato beseda se bude 
konat v kině 21. 11. 2017 od 18:00. 

Doufáme, že zavedení nového systému zlepší nynější situaci u nás v obci a že do 
budoucna bude větší čistota a vylepšení rozpočtu jen jeden z mnoha benefitů nového 
systému. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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DOMÁCÍ TRÁPENÍ PRVNÍHO MUŽSTVA 

S velkými ambicemi vstupovali hráči našeho A-mužstva do podzimní části soutěže. 
S návratem několika našich hráčů z vyšších soutěží se věřilo v boj o nejvyšší příčky 
tabulky. Z Vilémovic se vrátil Mirek Gross a Lukáš Mareček, z Lipovce pak Lukáš Pernica. 
Na seznamu odchodů se pak neobjevilo jediné jméno, zkrátka všichni jsme věřili, že nová 
sezóna nás zastihne v daleko lepším světle, než ta minulá, kterou jsme dohrávali několik 
zápasů horko těžko v jedenácti lidech.  

Realita ovšem někdy za skutečností pokulhává. Do sezóny jsme sice vstoupili dobře 
díky domácímu vítězství nad Cetkovicemi (5:1), rovněž bod z Benešova nebyl špatný 
(3:3), ale pak přišly velké výkyvy a zejména vysoké domácí prohry s mužstvy z Vísek 
a Velkých Opatovic (obě 1:5). V mezidobí jsme sice dováželi nějaké body z venkovních 
hřišť – vítězství v Knínicích (4:5), Vranové (3:4), remíza z Vavřince (2:2) a smutná prohra 
v Kunštátu (3:2), rovněž poslední domácí utkání jsme ale nezvládli a prohráli jsme 
s mužstvem Ráječka C (0:2). Problémem je zejména velký počet absentujících hráčů, ale 
také tradičně chabá tréninková morálka. Vždyť jen na postu brankáře se od začátku 
sezóny vystřídali hned 4 různí hráči. V současné době okupujeme až 9. místo v tabulce. 
Na domácím hřišti jsme dokonce nejhorším mužstvem soutěže. 

Rovněž mladší žáci mají velké problémy. Z důvodu velkých absencí neodehrálo toto 
naše mužstvo hned několik mistrovských utkání a již se začal nad námi vznášet 
Damoklův meč v podobě administrativního vyřazení ze soutěže. Po otevřeném rozhovoru 
mezi rodiči a trenéry je snad největší krize zažehnána, přesto nás budou problémy 
s neodehranými utkáními doprovázet minimálně do konce podzimní sezóny. 

U hráčů starší přípravky je situace o dost vyrovnanější. K zápasům se hráči schází bez 
větších problémů a výsledky jsou poměrně dost vyrovnané. U obou mládežnických 
kategorií je v podzimních měsících problém, že v případě nepříznivého počasí není 
v současné době možné využít prostor kulturního domu. 

Opačné problémy prožívají hráči malé kopané, kteří svou první sezónu zvládají velmi 
dobře a před závěrem soutěže reálně sahají po postupu do vyšší třídy. Věřme, že to tak 
dopadne a postup vybojujeme. 

V závěru letošního roku jako obvykle chystáme tradiční vepřové hody, které se budou 
konat v sobotu 2. 12. 2017 od 9:00 v areálu kulturního domu. Všichni zájemci o tradiční 
produkty domácí zabíjačky jsou zváni. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 35. schůzi, konané dne 29. 6. 2017: 

� vybrala na realizaci zakázky „Ostrov u Macochy – místní komunikace-projektová 
dokumentace“ nabídku firmy HAŠKA, a.s., Tišnov za cenu  284 350 Kč vč. DPH 

� vybrala na realizaci zakázky „Ostrov u Macochy – Oprava veřejného osvětlení 
u ZŠ a hřbitova“ nabídku firmy Energy Solutions and Saving s.r.o., Olomouc za cenu 
319 685 Kč vč. DPH 
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� schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„Úprava prostranství před ZŠ“ a firmy vyzvané k podání nabídky 

� schválila vyhlášení poptávky na zakázku „Opatření ke snížení energetické 
náročnosti veřejného osvětlení Ostrov u Macochy“ a firmy vyzvané k podání 
nabídky 

� schválila smlouvu o dílo se “Svazkem vodovodů a kanalizací měst a obcí“ 
na prodloužení vodovodu a kanalizace na Končinách za finanční účasti městyse ve 
výši 107.371 Kč bez DPH a smlouvu o dílo na prodloužení plynovodu na Končinách 
s firmou Montáže inženýrských sítí spol. s.r.o., Protivanov za cenu 
89 717 Kč vč. DPH 

� souhlasila s realizací stavebních úprav rodinného domu č. p. 40 vč. oplocení 
pozemku  

� schválila ukončení nájemní smlouvy na nájem části pozemku p. č. 344/1 
(pod chatou na Vintoku) dohodou ke dni 30. 6. 2017 a zveřejnění záměru dalšího 
pronájmu tohoto pozemku 

� schválila ukončení nájmu k podporovanému bytu č. 6 v domě č. p. 464 dohodou ke 
dni 30. 6. 2017 

� souhlasila s novostavbou RD na pozemku p. č. 354/146 (nová lokalita 
na Končinách) 

� schválila rozpočtové opatření č. 3  

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 36. schůzi, konané dne 27. 7. 2017: 

� vybrala na realizaci zakázky „Úprava prostranství před ZŠ“ nabídku firmy 
CREATIVE BUILDINGS, s.r.o., Brno za cenu 510.489,90 Kč vč. DPH 

� vybrala na realizaci zakázky „Opatření ke snížení energetické náročnosti veřejného 
osvětlení Ostrov u Macochy“ nabídku firmy Energy Solutions and Savings s.r.o., 
Olomouc za cenu 441 169 Kč vč. DPH 

� schválila vyhlášení poptávky na realizaci zakázky „Oprava sálu kulturního domu“ 
a firmy vyzvané k podání nabídky 

� schválila nájem bytu č. 6 v podporovaném domě č. 464 paní B. J. od 1. 8. 2017 
na dobu neurčitou 

� schválila pronájem pozemku pod a u chaty na Vintoku panu F. D. 

� schválila rozpočtové opatření č. 4  

� schválila s účinností od 1. 7. 2017 platový výměr řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

� schválila prodej skateboardových ramp městysu Sloup za cenu 45 000 Kč 

� souhlasila s novostavbou RD na pozemku p. č. 354/145(nová lokalita na Končinách) 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 37. schůzi, konané dne 31. 8. 2017: 

� vybrala na realizaci zakázky „Oprava sálu kulturního domu“ nabídku firmy Elektro 
Brevex, s.r.o., Boskovice za cenu 664.903,92 Kč vč. DPH 

� schválila vyhlášení poptávky na realizaci zakázky „Prodloužení komunikace na ulici 
Nová“ a firmy vyzvané k podání nabídky 

� schválila rozpočtové opatření č. 5 



14 

 

 

� schválila smlouvy a dodatky ke smlouvám na pronájem hrobových míst 

� schválila zveřejnění záměru pronájmu částí pozemků p. č. PK 141 a PK143  

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na XIII. zasedání, konané dne 15. 8. 2017: 

� vzalo na vědomí informaci České pošty s. p. o záměru poskytování poštovních 
služeb v Ostrově u Macochy prostřednictvím systému „Pošta partner“ 

� vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-7/2017 podle předloženého 
materiálu 

� vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 3, 4 a 5 

� schválilo uzavření „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti“ s firmou Lesy 
České republiky, s.p. k pozemku p. č. 1731/13  

� schválilo změnu čl. b) Zřizovací listiny ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

� schválilo vydláždění vjezdů o šířce 3,5 m k rodinným domům dotčených realizací 
II. etapy revitalizace náměstí  

� schválilo rozpočtové opatření č. 6 

� pověřilo Radu městyse Ostrov u Macochy jednáním s majiteli pozemků v lokalitě 
Končiny III o výkupu pozemků nutných pro výstavbu rodinných domů dle 
územního plánu za cenu 200 Kč/m2 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Ing. Květoslav Pekárek, místostarosta 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Přehled událostí ve škole 

Slavnostní otevírání lesní mateřské školy Skalka 

Slavnostní předání nově vybudovaného zázemí lesní mateřské školy do užívání dětem 
proběhlo ve čtvrtek 5. 10. 2017. Děti připravily doprovodný program, návštěvníci si 
mohli prohlédnout jurtu a zázemí lesní mateřské školky. 

Beseda s poslancem Evropského parlamentu Tomášem Zdechovským 

Dne 13. 10. 2017 se uskuteční beseda na téma: 

� Představení činnosti Evropského parlamentu, jeho kompetence, struktura a náplň. 

� Činnost Evropského parlamentu očima europoslance. 

� Současná situace v Evropském parlamentu.  

� Imigrace a její stav z pohledu evropského poslance.  

� Tvorba směrnic v EP a jejich aplikace do naší národní legislativy. 

� Rodinná politika napříč Evropou a Českem, případ norského Barnevernetu versus 
Michaláková. 

� Ústavní novela o držení zbraní – pohled europoslance. 
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Program: 
10.00 příjezd do školy v Ostrově u Macochy 

10.00–11.00 prohlídka školy a nové vznikající lesní mateřské školky, návštěva 
speleoterapie 

11.00–12.30 beseda se žáky školy a škol Cirsia a pro zájemce z řad občanů  
(v kině v Ostrově u Macochy) 

12.30–14.00 pracovní oběd a beseda s vyučujícími a řediteli škol Cirsia  

14.00  

 

rozloučení, odjezd 

V případě zájmu Vás rádi uvítáme, nenechte si ujít možnost dozvědět se nové informace a 
položit otázky, které Vás zajímají.  

Srdečně zve ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

Plánované akce na říjen a listopad 

9. 10.  Ekologická beseda Tonda obal (1. – 9. ročník) 
16. 10.  Environmentální akce na Jezírku (1., 4. a 5. ročník) 
20. 10.  Prosaď se (5. ročník) 
1. 11.  (Ne)udržitelná doprava, přednáška (6., 7. ročník) 
13. – 16.11.  Environmentální pobyt na Jezírku (2. ročník) 
25. 11.  Veletrh středních škol, Brno 
27. 11.  Pasování prvňáčků 
 

Beseda o studiu ve Spojených státech s Kristýnou Matějíčkovou 

Naše bývalá žákyně Kristýna Matějíčková se přišla podělit o své zkušenosti ze svého 
ročního studijního pobytu v USA. Pro žáky druhého stupně připravila prezentaci, v níž je 
seznámila s průběhem pobytu, školním systémem ve Spojených státech a možnostmi, jak 
se takového studijního programu zúčastnit. Děkujeme. 

Projekt LMŠ 

Škola podala žádost do projektu IROP administrovaný MAS Sloup v Moravském krasu 
ve výši 1,4 mil. Kč na dokončení zázemí pro lesní mateřskou školu v Ostrově u Macochy. V 
rámci projektu bude možné zhotovit oplocení pozemku, dovybavit jurtu, pořídit herní 
prvky, napojení na inženýrské sítě aj. 

Organizace šk. roku 2017/2018 

zahájení šk. roku      4. 9. 2017 v 9.15 ve vestibulu 
konec 1. pololetí    31. 1. 2018 
ukončení šk. roku, konec 2. pololetí  29. 6. 2018 
zahájení šk. roku 2018/2019     3. 9. 2018 
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prázdniny 
podzimní  26. 10. – 29. 10. 2017 (čt – ne) 
vánoční 23. 12. 2017 – 2. 1. 2018 (so – út) 
pololetní 2. 2. 2018 (pá) 
jarní  3. 2. – 11. 2. 2018 (so – ne) 
Velikonoce Zelený čtvrtek: 30. 3. 2018 
  Velký pátek: 31. 3. 2018 
  Bílá sobota: 31. 3. 2018 
  Velikonoční pondělí: 2. 4. 2018 
hlavní  30. 6. – 2. 9. 2018 
 
státní svátky  
 28. 9. 2017 (čt) sv. Václav, patron Českých zemí 
 28. 10. 2017 (so)  Vznik samostatného československého státu 
 17. 11. 2017 (pá)  Den boje za svobodu a demokracii,  
 1. 1. 2018 (po)  Den obnovy samostatného Českého státu, Nový rok 
 30. 3. 2018 (pá) Velký pátek 
 1. 5. 2018 (út)   Svátek práce 
 8. 5. 2017 (út)  Den vítězství 
 5. 7. (čt)  Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
 6. 7. (pá)  Den upálení mistra Jana Husa 
 

Chystané aktivity EVVO ve školním roce 2017/2018 

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) bude probíhat opět napříč 
všemi ročníky naší školy. 

Využijeme výukových programů Lipky, letos především na Rychtě Krásensko, kde žáci 
poznají důležitost mokřadů a význam stromů. Již potřetí máme naplánovaný pobyt na 
Jezírku. Žáci 2. a 3. ročníku zde stráví celé čtyři dny. Čeká na ně výukový program 
Od Martina do Tří králů a Co skrývá les.  Poznávat budeme i Moravský kras v Domě 
přírody, zde se chystáme vrátit do doby pravěkých lovců. 

V říjnu absolvuje 6. a 7. ročník zajímavou přednášku s besedou na téma (Ne) 
udržitelná doprava. A pro všechny ročníky je připravený workshop na téma Obaly. Žáci 
1. a 2. ročníku mohou opět navštěvovat kroužek Malý ekolog.   

Během celé roku mají žáci možnost sbírat starý papír, baterie, tonery a cartridge. 
V průběhu roku plníme úkoly s ekologickou tématikou z Recyklohraní. V loňském roce 
jsme se zapojili naplno a jako odměna pro žáky bude v říjnu uskutečněn dopolední 
workshop na téma Voda. Školní rok zakončíme s EVVO na Žákovské ekokonferenci ve 
Křtinách. 

Mgr. Iveta Kuchařová, koordinátor EVVO 

Konzultační hodiny 

Konzultační hodiny budou probíhat vždy 1. pondělí v měsíci od 15.30 do 16.00 hodin. 
Je vhodné si setkání předem s vyučujícím sjednat mailem nebo telefonicky. 
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Ze života školy a školky 

MŠ, ovoce a zelenina 

Skřítek Ovocníček a Zelníček, tak zní 
tematický okruh těchto dnů. Nejedno dítě se 
může pochlubit, že si utrhlo na zahradě 
jablíčko, hrušku, švestku či vytrhlo z půdy 
mrkvičku. Děti dobře vědí, že ovoce a zeleninu 
nenajdeme pouze v obchodě. 

Udělalo nám velikou radost pozvání 
místních zahrádkářů na tradiční výstavu 
pěstitelských skvostů. Umožnili nám 
překrásnou přehlídku ovoce a zeleniny s 
úžasným a poučným výkladem. 

Poté jsme se vydali na vycházku po okolí. 
Děti hledaly zeleninu na místních polích a zahradách.  

Mgr. Anna Musilová, uč. MŠ 

RUBIKON 2017 

Tradiční aktivita škol Cirsia, jedná se o setkání pětičlenných týmů žáků 6. ročníků 
základních škol sdružení Cirsium, porovnání dovedností i vědomostí žáků po ukončení 
1. stupně ZŠ, prohloubení a upevnění klíčových kompetencí žáků.  

Týmy škol pracují bez dopomoci pedagogů, žáci pracují samostatně na zadaném 
tématu,  využívají učebnice, literaturu, internet, informace pamětníků, zástupců obcí, 
svoje vědomosti a dovednosti. 

Letošní Rubikon se uskutečnil od čtvrtka 21. do pátku 22. září 2017 v Základní škole 
a mateřské škole Podomí. Naši žáci předvedli skvělé výkony a zadané téma zpracovali 
více než zdařile. Závěrečné prezentaci přihlíželi ředitelé škol Cirsia. Shodli se na tom, že 
úroveň šesťáků je nejen vynikající, ale každým rokem se zlepšuje. 

Mgr. Petra Ševčíková, Mgr. Veronika Fránková 

Kdo a jak žil v Moravském krasu? 

Začátek školního roku jsme zahájili 
návštěvou Domu přírody Moravského krasu. 

Zde jsme se vrátili až do pravěku. Stali jsme 
se pravěkými lovci. Vypůjčili jsme si jména 
z knihy od Eduarda Štorcha Lovci mamutů. 
Představovali jsme jedince žijící v tlupě, kterou 
vedl statečný Mamutík. Poznali jsme, jaké 
postavení měli jednotlivci v tlupě, co uměli, čím 
jí byli prospěšní. Prohlédli jsme si nástroje 
a zbraně, které lidé z této doby používali. 
Vydali jsme se na loveckou výpravu do Suchého 

žlebu. Cestou jsme poznávali stopy v té době žijících živočichů, drobných i nebezpečných.  
Poznali jsme, že život těchto lidí nebyl jednoduchý, ale právě naopak. Byl těžký, plný 

nástrah a nebezpečí.  
Mgr. Jaroslava Hasoňová, tř. uč. 4. roč. 



18 

 

 

„Pracujeme společně“ se opět vrací 
Zpestření výuky hravou formou v 5. ročníku. Toto skupinové učení podporuje žáky 
v mnoha směrech. Rozvíjí jejich tvořivost, posiluje pozitivní vztah k učení, ale také učí 
žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu. 
Dále navozuje situace, v nichž má žák radost z učení, podporuje samostatnost a logické 
myšlení.  

Učí žáky trpělivosti a rozvíjí praktické myšlení. I v tomto školním roce se budou žáci 
5. ročníku snažit co nejlépe zpracovat jednotlivé úkoly a zjišťovat, v čem vynikají a v čem 
je potřeba ještě zabrat. 

Bc. Jana Grimová, tř. uč. 5. roč. 

Přehled zájmových kroužků pro školní rok 2017/2018 
Dramatický kroužek, Dyslektický kroužek, Florbal chlapci, Hudební kroužek, Keramika 
Logopedický kroužek, Malý ekolog, Mikroskopování, Náboženství, PHV ZUŠ, Pohybové 
aktivity, Posilovna, Předtančení, Přehazovaná, Ruční práce, Sudoku, Škola hrou (Kdo se 
školou válčí), Výtvarný kroužek, Zumba, MŠ i ZŠ ZUŠ, Příprava na přijímací zkoušky, 
9. ročník – M, Čj  
Podrobnosti naleznete na stránkách školy. 

Poplatky za stravu 
Od 1. 9. 2017 došlo ke zvýšení cen za stravování, cena oběda pro cizí strávníky činí 60 Kč.  
Podrobnosti naleznete na stránkách školy. 

 
Příjemné podzimní dny přejí žáci a učitelé ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE  

20. – 21. 10. 2017 
pátek – sobota 

Volby do PSP ČR 

11. 11. 2017 
sobota 

Svatomartinský košt – kulturní komise 

2. 12. 2017 
sobota 9:00 

Vepřové hody – u KD 

2. – 3. 12. 2017 
sobota – neděle 

Vánoční výstava – kino 
Rozsvícení vánočního stromu 

2. – 3. 12. 2017 
sobota - neděle  

Adventní Krakow – pořádá kulturní komise 

Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila 
Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec, Ing. Květoslav Pekárek. Foto na titulní stránce: Pavel 
Kuchař. Vydavatel a adresa redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou.  
Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 12. 10. 2017 



 
 Posezení s Martinem,  
 slivovičku koštujem. 
 Sladké potěšení ochutnáme,  
 večer si zatancujem, zazpíváme. 
 

Společenské organizace a spolky v Ostrově u Macochy společně 
  s kulturnı́ komisı́ vás srdečně zvou na  

 

Svatomartinské posezení s hudbou 
 

v sobotu 11. 11. 2017 od 16.00 hodin 
v kulturním domě 

 
Je pro vás připraveno: 
 

• košt slivovice – soutěž o nejlepšı́ vzorek slivovice  
• sladké potěšenı́ – soutěž pro ty, kdo rádi pečou  
• vystoupenı́ žáků základnı́ školy 
• bohatá tombola (všechny vstupenky budou slosovatelné) 
• hudba k tanci a poslechu (skupina Modex) 
• bohaté občerstvenı́  
• prodej svatomartinského vı́na 

 
Zúčastněte se jako soutěžící nebo přijďte prostě ochutnat a pobavit se. 
Vstupné: 20 Kč. 
 
 
Podmínky účasti v soutěži: 
 

• Zájemci, kteřı́ chtějı́ představit slivovici, mohou svoje vzorky odevzdat do 
pátku 10. 11. 2017 na úřad městyse v půllitrové láhvi bez etikety. 

• Koláč, buchtu, závin, zákusek (či cokoliv, co patřı́ mezi sladké potěšenı́) 
mohou zájemci odevzdat v sobotu 11. 11. 2017 v době od 13.00 do 
14.00 hodin v kulturnı́m domě.  

• Soutěžnı́ vzorky budou prezentovány anonymně. 
• Všichni soutěžı́cı́ budou odměněni, nejlepšı́ vyhodnoceni. 



smluvní partner:

ZDRAVOTNÍ DOPRAVA

800 660 222 / 516 412 616

Na prvním místě pacient.

U nás se nečeká u nás se hned jede.

SANITKY PETTOP 




